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SCHEDA di MONITORAGGIO ANNUALE del CDS (DA) — COMMENTO ai DATI al 28.9.19

Predisposta dal Gruppo di gestione AQ/Riesame del Corso di Studio
Approvata dal Consiglio del CdS in data 9 ottobre 2019
Approvata dal Consiglio di Dipartimento del DiSMeB in data 9 ottobre 2019

Di seguito si riporta il commento ai dati del MIUR-ANS (Anagrafe Nazionale Studenti) relativi agli
indicatori del CdS disponibili al 28.9.2019 (Allegato n.2).

Sezione iscrizioni

Nel 2018, in controtendenza rispetto agli anni precedenti, gli indicatori relativi alle iscrizioni sono
notevolmente aumentati, superando di molto anche le medie di riferimento. Cio consegue
all’ampliamento del numero programmato, passato da 80 a 140 nell’anno accademico 2018/19.

Gruppo A - Indicatori Didattica

Gli indicatori relativi alla carriera mostrano valori in miglioramento per quanto riguarda il
conseguimento dei CFU e il completamento del percorso nei tempi stabiliti. 1l rapporto
studenti/docenti, il numero di docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari di
base e caratterizzanti per corso di studio di cui sono docenti di riferimento e la qualita della ricerca
dei docenti risultano molto soddisfacenti.

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione

Tali indicatori risultano ancora complessivamente critici. Sono tuttavia in corso attivita di
miglioramento i cui effetti potranno essere registrati nei prossimi anni.

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica

Tali indicatori confermano il miglioramento del percorso di studi in termini di numero di CFU
conseguiti. Risulta in riduzione il numero di studenti che si laureano entro un anno dal termine della
durata normale del corso.

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione

Sia il rapporto studenti iscritti/docenti complessivo pesato per le ore di docenza che il rapporto
studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno pesato per le ore di
docenza risultano aumentati rispetto agli anni precedenti.

Commento

L’analisi degli indicatori relativi alla didattica testimonia una progressione piuttosto regolare degli
studenti nel percorso di studio. Il numero contenuto di abbandoni e di studenti che si laureano oltre
un anno fuori corso, insieme ai buoni risultati relativi al superamento dei CFU previsti mostrano
una situazione didattica positiva, supportata tra 1’altro anche dal potenziamento del corpo docente,
adeguatamente qualificato, che ha avuto luogo nel periodo considerato.
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Punti di forza

Dall'analisi degli indicatori emergono per il CdS punti di forza che riguardano soprattutto il
miglioramento del percorso di studio e la qualificazione del personale docente, con buoni livelli di
soddisfazione degli studenti.

Le attivita di supporto intraprese per ridurre la durata degli studi, soprattutto per quanto riguarda gli
studenti lavoratori, sembrano aver mantenuto elevato il numero di laureati entro la durata normale
del corso.

Punti di debolezza

Il maggiore punto di debolezza del CdS rimane la scarsa internazionalizzazione. Diverse misure
sono tuttavia in corso per migliorare tale parametro. Tali attivita avranno nei prossimi anni ricadute
positive su questi indicatori. La recente attivazione, da parte del Dipartimento, di un corso di laurea
triennale “double degree” in collaborazione con 1’Universita cinese di Ludong apre ulteriori
prospettive di miglioramento.



DOCUMENTO di RIPROGETTAZIONE (RPA)

Approvato dal Consiglio del CdS LM67 in data 29 gennaio 2020
Approvato dal Consiglio di Dipartimento del DiSMeB in data 29 gennaio 2020

Il presente documento e stato redatto dal Gruppo di Assicurazione Qualita del Corso di Studio nelle
riunioni del 6, 14 e 20 novembre 2019 sulla base di quanto riportato nei seguenti documenti:

- Scheda di Monitoraggio Annuale;

- Relazione del Nucleo di Valutazione;

- Relazioni della Commissione Paritetica Docenti-Studenti;

- Verbali delle riunioni del Comitato di Indirizzo;

- Scheda SUA;

- Questionari di valutazione degli studenti e report AlmaLaurea.

Nel corso del 2019 il Consiglio dei docenti del CdS si e riunito 10 volte per discutere e validare i
documenti di relazione e autovalutazione circa le attivita del CdS, sulla base dei risultati delle
attivita di valutazione degli studenti e degli indicatori relativi alla didattica, alla soddisfazione e
all’occupabilita forniti dall’ Anagrafe Nazionale Studenti (ANS). 1l Consiglio ha inoltre verificato la
coerenza dei programmi degli insegnamenti col percorso formativo.

11 30 dicembre 2019 la Commissione Paritetica ha prodotto la Relazione annuale, predisposta al fine
di individuare, in considerazione delle valutazioni degli studenti, eventuali criticita nel rapporto
docenti-studenti e valutare le misure intraprese per agevolare il percorso formativo degli studenti.

Il Comitato di Indirizzo, composto da rappresentanti del Dipartimento di Scienze Motorie e del
Benessere, delle istituzioni e delle parti sociali territoriali nominati con Decreto Rettorale n.1053
del 19.12.2019, si € riunito il giorno 7 gennaio 2020. Nel corso di tale riunione e stata confermata
I’inclusione del CdS nella prossima offerta formativa del Dipartimento in ragione dell’attrattivita
che esso continua a far rilevare in ingresso.

La Scheda di Monitoraggio annuale 2019, predisposta come di consueto dal Gruppo del Riesame
del CdS, é stata discussa e approvata dal Consiglio del CdS e dal Consiglio di Dipartimento nelle
rispettive sedute del 9 ottobre 2019; il documento é stato quindi inserito nella SUA e trasmesso al
Presidio di Qualita dell’ Ateneo.




Allegato n.1

Relazione analisi indicatori al 28.09.19

Corso di Studi Magistrale “Scienze Motorie per la Prevenzione e il Benessere”
(Classe LM67) - Coordinatore: Prof. Giorgio Liguori
Relazione 2019

Scheda anagradfica del CdS/Sezione iscrizioni

Area .
Geosrafica Atenei
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici
TO -

2014 39.6 52,0
2015 | T4 - 66,3 54.1
. Avvii di carriera al primo - = .
iC00a anno* (L: LMCU: LM) 2016 | 65 - 67,2 613
017 69 - 69,2 658.0
2018 | 135 - 83,0 78,7

Relativamente agli avvii di carriera al primo anno (indicatore iC00a), dopo la diminuzione registrata nel
quadriennio 2014-2017 si osserva un incremento superiore alla media di area geografica e nazionale,
conseguente all’'ampliamento del numero programmato.

2014 | 63 - 49.9 453

2015 | 74 - 58.0 196

icooe | S¢ LM. Iscritti per la prima 2016 | 54 - 58.7 55.8
voltaa LM

2017 | 64 - 60.2 62.1

2018 130 - 78.2 73.8

L’indicatore iCOOc, relativo al numero di iscritti per la prima volta ad un corso di laurea magistrale, ricalca
I'andamento dell’indicatore precedente, confermando che per la quasi totalita degli iscritti al CdL questo
rappresenta la prima scelta.

2014 | 185 | - 1239 106.7
2015 175 - 126.6 1133
iC00d | Tscritti (L; LMCU: LM) 016 111 - 1474 1200
2017 165 - 152.4 1375
2018 229 - 170.0 152.0

014 150 - 1035 92.1

015 140 - 110.4 977

iC00e E;ﬂ_i%i {ngf;;g;‘ i’ﬂ?ﬂ 016 | 142 || - 1274 1112
017 136 - 128.9 1186

018 197 | - 144.4 136.5

2014 141 - 96.5 86.1

Tscritti Regolar i fini del 2015 137 - 1036 928

icoof EESTEI ;‘;‘;‘:‘:ﬁfhfﬁﬁ;' A 016 11 - 116.9 106.0
IM) 2017 115 | - 11922 113.4

2018 188 - 136.7 1316



Anche gli altri indicatori relativi alle iscrizioni (iC00d, iCOOe e 1CO0f) mostrano analogo andamento nel
guinguennio considerato.

Indicatori relativi alla didattica (gruppo A, Allegato E DM 987/2016)

tori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_. S —— I
cds Media Ateneo 5 e
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | Ind | Num|Den|Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |
78 150 - - -

2014 52,0% 649 | 1035 | 627% 596 | 921 | 64.7%
Percentuale di studenti iscritts entro la durata 2015 89 140 63.6% @ - - - 711 1104 | 644% 646 977 | 66.1%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40
CEU nella s, 2016 95 142 669% @ - - - 843 | 1274  665% 736 1112 67.9%
2017 | 100 136 73.5% @ - - - 864 1289  67.1% 792 1186  668%

La percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU
(indicatore iC01) & andata aumentando di oltre il 20% nel quadriennio, con un valore relativo all’ultimo
anno considerato (73.5%) superiore sia rispetto a quello registrato a livello di area geografica (67.1%) sia a
livello nazionale (66.8%).

2014 58 68 853% - - - 316 300 | 810% 296 357 | 83.0%

2015 38 56 679% - - - 343 | 453  757% 290 | 361 | 80.5%

icoz Percentuale di laureati (L: LM: LMCU) entro la 2016 44 62 TL0% - - - 364 | 463 | 786% 322 | 391 | 824%
RS L SRR 2017 | 57 70 | 814% @ - - - 416 493 | 842% 368 447 || 822%

2018 63 78 808% @ - -~ 480 591 | 812% 419 511 || 82.0%

L'indicatore iC02, che ha mostrato in passato una riduzione della percentuale di laureati entro la durata
normale del corso, &€ andato aumentando a partire dal 2016 e si & assestato ad un valore pari a 80.8% nel
2018. Tale andamento coincide con quanto registrato nell’area geografica e a livello nazionale, ai cui valori
il CdS risulta allineato (81,2 e 82% rispettivamente).

014 12 79 1520 | - | - || - | 126 || s9.6 | 212% | 140 | s20 |[27.0%

2015 | 3 74 | 41% | - | - | - | o8 |[ 663 | 147% @122 | sa1 || 22.6%

ico4 e e T al e NG [Tas T g 65 | 123% | - || - | - 102 672 |[152% 132 | 613 | 21.5%
altro Ateneo

2017 | 7 69 | 101% | - | - | - | 124 602 | 180% @ 165 | 680 | 243%

2008 | 16 | 135  119% - | - - 160 | 850 | 13.8% 229 787 | 29.0%

La percentuale di iscritti al primo anno che hanno conseguito la laurea triennale in altro ateneo (indicatore
iC04) mostra un andamento altalenante nel periodo considerato; tale valore risulta attestarsi nell’ultimo
triennio intorno all’11% e si mantiene sempre inferiore alle medie registrate a livello di area geografica e
nazionale. Cio perché, come gia rilevato negli anni precedenti, il CdS triennale L22 attivo presso |’Ateneo
confluisce naturalmente nel CdL LM-67.

2014 150 | 16 0.4 oo s 126 | 82 90| 170 || 56

Rapport studeati regolari docenti (professori 2 2015 140 | 16 5.8 oo - 27 132 85 1027 167 | 62

icos tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2016 142 | 15 0.3 oo 127 123 108 173 162 | 72
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)* 2017 | 136 | 14 9.7 - - 13344 122 110 1310 153 | 85

018 197 | 17 1,6 - | - - 1511 120 | 126 1449 157 92

Il rapporto studenti regolari/docenti (indicatore iC05), che fino al 2017 si & andato attestando introno al
9,5%, ha subito un incremento fino all’11,6% nel 2018; tale valore si pone in posizione intermedia tra
I'indicatore registrato a livello nazionale (9,2%) e quello di area (12,6%). Tale situazione mostra una buona
organizzazione delle risorse umane.



2014 5 6 83,3% - - - 3.6 3.7 955% 33 3.6 89.8%
Percentuale dei docenti di muolo che appartengono a 2015 5 6 8330 = = = 39 44 80 0% 38 43 87.7%

. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o o
iC08 caratterizzanti per corso di stadio (L; LMCU: LM), 2016 4 5 80,0% - - - 39 43 89.7% 3.7 43 86.8%
di cui sono docenti di riferimento 2017 T 8 87,5% - - - 45 5.1 880% 4.0 47 85.1%
2018 7 7 100,0%4 - - - 42 47 894% 42 49 86.4%

sono docenti di riferimento, con valori maggiori rispetto a quanto rilevato nell’area geografica e nel
territorio nazionale. Tutti i docenti di riferimento presenti nel Consiglio di CdS appartengono a SSD
caratterizzanti.

2014 | 12315 13800 09 o ks 1320 | 09 (1577 1587 | 10

Valori dellindicatore di Qualita della ricerca dei 2015 | 18L18 | 19500 0.9 - - 1266 1470 | 09 1556 1580 10

icoo docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di | 2016 | 157.27 | 177.00 0.9 - - - 1265 1430 09 1554 1568 @ 10
riferimento: 0.8) 2017 | 169.65 13900 09 - - - 1338 1512 09 1490 1508 | 10

2018 | 17743 19500 09 - - 181 1460 | 09 1534 1555 | 10

Sempre per quanto riguarda il corpo docente, I'indicatore iC09 mostra nel periodo 2014-2018 una qualita
della ricerca sempre al di sopra della soglia di riferimento (0,8) e uguale alla media rilevata nell’area
geografica di appartenenza, anche se lievemente inferiore al valore medio nazionale.

Percentuale di Lavreati occupati a tre anni dal Titole 2015 18 26 69.2% - - - 13.8 19.3 11.2 14.0 80.1%
(LM; LMCU) - Lavreati che dichiarano di svolgere 3016 34 40 850% - - - 203 260 158 | 191 | 829%
iCOo7 unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, 2017 40 51 78,4% - - - 214 276 194 229 84.6%
ecc.) 2018 25 37 67,6% - - - 226 30.1 19,1 234 81.4%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titole ~ 2015 17 26 65,4% - - - 12,5 193 10,6 144 74.1%
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere - ~ ~ ~ =
unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto. 20 & gl SR L 2=l B2 L e
2017 38 51 74,5% - - - 209 276 18,7 233 80.1%
iCOTBIS
o di svolgere attivita di formazione retribuita (es. 2018 23 37 62,20 = = = 216 301 71.6% 19,1 242 78.9%
dottorate con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)
2015 17 25 68,0% - - - 125 188 66.4% 106 14,1 75.5%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titole "= S = o o
(COTTER (LM; ]_.MCU) . Lau;ea?i non ixqpegnati in ) 2016 33 40 82,5% - - - 194 26.0 74.7% | 15.7 19.6 719.8%
formazione non retribuita che dichiarano di svolgere 2017 38 49 77,6% - - - 209 270 772% 187 230 | S8L1%
unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto _ _ S _
2018 23 37 62,2% - - - 21.6 28.7 75.1% | 19.1 234 81.7%

La percentuale di laureati occupati a tre anni dal titolo che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o di
formazione retribuita, quella di laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata da
un contratto o di svolgere attivita di formazione retribuita a tre anni dalla laurea, e quella di laureati
occupati a tre anni dal titolo non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere
un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto (indicatori iC07, iCO7bis e iCO7ter), dopo
I'incremento mostrato nel 2016 risultano in progressiva diminuzione, con valori che si attestano tra il 62,2 e
il 67,6%. Tali parametri risultano inferiori rispetto a quanto rilevato nell’area geografica e nell’intero
territorio nazionale.

Indicatori di internazionalizzazione (gruppo B, Allegato E DM 987/2016)

catori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. c Media Area Geografica Media Atenei NON
| Num | Den | Tnd_|Num|Den|ind| Num ] Den | Ind | Num | Den | Ind |

2014 0 6.271 0,0% 105 | 45247 | 23% 447 41111 10.9%
] Perc fn le di CFU' c all'estero dﬂg_li_ . 2015 6 6.096 1.0%s - - - 51 48316 1.1% 3435 43959 78%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli
Cr e s B e e e pre 2016 0 6.546 0,0% - - - 59 57347 | 10% @ 527 | 50750 10.4%
2017 0 6.447 0,0%s - - - 102 | 58326 | 1.8% 463 53014 8 7%
2014 0 58 0.0%s - - - 0.0 31.6 0.0%0 0.2 29.6 8.1%
Percentuale di laureati (L: LM: LMCU) entro la 2015 0 38 0.0%s - - - 0.6 343 16,7% 14 200 | 47.7%0
iC11 durata normale del corso che hanno acquisito almeno 2016 0 44 0,0%s - - - 0,0 6.4 0.0%e 0.9 322 28.8%0
®
12 CFU altestero 2017 0 ST 00% | - | - - | 02 | 416  53% 16 368  422%
2018 0 63 0.0%s - - - 02 480 4.6%0 1.9 419 46.1%a0
2014 0 79 0,0%s - - - 0.0 59.6 0.0%0 0.7 520 13.0%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2015 0 T4 0,0%. - - - 0.0 663 0.0%0 0.5 54.1 8.9%
iC12 corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) 2016 0 65 0,0%s - - - 0.0 67.2 0.0%e 0.4 613 6,7%
che hanno conseguito il precedente titolo di studio 2017 0 69 0.0%s 0.0 692 0.0% 07 68.0 10.1%0
allesterc® . - - - 2 = B - ! .17
2018 0 135 0,0%. - - - 0,0 85.0 0.0%0 0.6 78.7 T.3%



L'analisi degli indicatori iC10, iC11 e iC12 indica il persistere di criticita relative all'internazionalizzazione: ad
eccezione del 2016 non si registrano CFU conseguiti all’estero dagli studenti regolari; analogamente non si
registrano studenti che abbiano conseguito almeno 12 CFU all’estero durante il corso di studi né iscritti
provenienti da atenei esteri. Tali indicatori risultano pertanto inferiori rispetto ai valori di area e nazionali.

Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica (gruppo E, Allegato E DM 987/2016)

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della dida (DM 987/2016, allegato E)

cds Media At Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno ' S SHEREO non telematici Telematici
| Num | Den | Ind | Num|Den|ind | Num | Den ]| ind | Num| Den | Ind |

2014 325 60,0 54.1%

306 599 66,1% @ 402 60.0 67.1%

c1s Percentuale di CEU e itialTannoss CFUda | 2015 382 600  63,7% - - - 398 599 | 66.4% 409 @ 600 @ 68.1%
consegire®* 2016 | 392 60,0 65,4% - - - 404 599 | 67.4% 422 600 | 70.3%
2017 434 600 @ 72.3% - - - 411 599 68.7% 413 | 600 | 68.8%

La percentuale di CFU conseguiti dagli studenti al | anno sul totale dei CFU da conseguire (indicatore iC13) &
andata aumentando progressivamente dal 54,1% registrato nel 2014 al 72,3% del 2017, in linea con
I'incremento dell’indicatore icO1. Tale indicatore ha superato nel 2017 le percentuali di riferimento sia a
livello locale che nazionale.

2014 60 63 95,2% - - - 464 499  930% 424 453  937%
14 Eemrmi's ho m et aie el M 2015 65 74 §7.8% - - - 554 580 956% 478 496 | 965%
nello stesso corso di studio®* 2016 53 54 28,1% = = - 561 587  056% 538 558  964%

2017 60 64 93,80 - - - 574 60.2 954% 592 62.1 95.3%

La percentuale di studenti che proseguono nel Il anno nello stesso corso di studio (indicatore iC14) ha
mostrato una lieve flessione nel quadriennio 2014-2017; nell’'ultimo anno si & attestata ad un valore simile,
sebbene inferiore, a quello dell’area geografica e nazionale (93,8% vs 95,4 e 95,3% rispettivamente).

2014 51 63 81,0% - - - 428 499 857% 384 453 84.8%
Percentuale di studenti che proseguono al Il anno 2015 52 T4 3% - - - 488 SB0  84.1% 424 496 | 8535%
iC135 nello stesso corse di studico avendo acquisito almenc
20 CFU al I anno** 2016 44 54 81,5% - - - 491 58.7 83.7% 480 558 85.9%
2017 52 64 81.3% - - - 526 60.2 873% 537 62.1 86.5%
2014 51 63 81,0% - - - 428 499 857% 384 453 84.8%
Percentuale di studenti che proseguono al Il anno 2015 52 T4 T03% | - - | - | 488 || 580 | 84.1% 424 | 496 | 855%
iC13BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
1/3 dei CFU previsti al I anno ** 2016 44 54 81.5% = = = 401 58,7 83,7% 480 55.8 85,9%
2017 52 64 81.3% - - - 52.6 60.2 873% 537 62.1 86.5%

Gli indicatori iC15 e iC15bis mostrano dati sovrapponibili: le percentuali di studenti che proseguono al I
anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al | anno o almeno 1/3 dei CFU previsti al
| anno, dopo aver fatto registrare una lieve diminuzione nel 2015 (da 81 a 70,3%) sono risaliti a valori
prossimi all’81%. Tali indicatori risultano tuttavia sempre inferiori ai valori relativi all’area geografica e

nazionale.
2014 18 63 28,6% - - - 26.5 4090 53,1% 256 453 56.5%
Percentuale di studenti che proseguono al Il anno 2015 34 T4 459% - - - 323 580 557% 293 496 | 59.2%
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno - - -
40 CFU al I anno** 2016 29 54 53,7% - - - 353 58.7 602% 342 558 61.3%
2017 45 64 70,3% - - - 36.9 60,2 61,3% 377 62,1 60.7%
2014 18 63 28,6% - - - 26.5 4090 53,1% 256 453 56.5%
Percentuale di studenti che proseguono al IT anno 2015 34 74 4590 - - - 323 58.0 55.7% 293 496 59.2%
iC16BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
2/3 dei CFU previsti al T anna ** 2016 20 54 53,7% = = = 353 58,7 60,2% 342 55.8 61.3%
2017 45 64 70,3% - - - 36.9 60,2 613% 377 62,1 60.7%

Contrariamente ai precedenti, gli indicatori iC16 e iC16bis mostrano un costante aumento delle percentuali
di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al | anno
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o almeno 2/3 dei CFU previsti al | anno, passando dal 28,6% del 2014 al 70,3% del 2017. Tale ultimo valore
ha superato le corrispondenti percentuali di area e nazionali.

Percentuale di immatricolati (L: LM: LMCUy che si | 2014 51 79 | 646% | - | - - | 387 s30 | 730% 325 | 421 | 77.1%
iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del 2015 50 77 76,6% - - - 419 543 77.1% | 35,0 443 79,0%
corso nello stesso corso di studio™ 2016 | 51 63 | 8L0% - | - | - 404 499 | 810% 367 453 | 81.1%

2017 | 59 74 797% | - | - | - | 472 | 580 | 814% 413 | 496 | 833%

2018 | 36 54 667% | - | - | - 301 | 587 | 667% 394 558 | 70.6%

La percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio (indicatore iC17), che era andata progressivamente aumentando dal 2014 al 2016 (da 64,6 a
81%), e tornata nel 2017 ai valori iniziali (66,7%), in linea con la percentuale di area geografica e
mantenendosi al di sotto del valore nazionale.

2015 27 44 61.4% - - - 219 37.0 59.1% 16,6 273 60.9%
icis Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuove 2016 41 57 71.9% - - - 28.0 40.9 68.5% 243 332 73.2%
allo stesso corso di studio 2017 41 66 62,1% = = = 257 383 67.1% 253 36.9 68.7%

2018 49 66 74,2% - - - 36.0 492 73,1% | 322 443 72.7%

La percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio (indicatore iC18) ha
mostrato un andamento altalenante dal 2015 al 2018. Il valore registrato nel 2018 (74,2%) risulta
comunque positivo e superiore alle percentuali di area (73,1%) e nazionale (72,7%).

2014 | 1080 | 1422 | 759% @ - | - - | 4744 6736  70.4% 5028 809.0 | 622%
Percentuale ore di docenza crogata da docenti assun | 201 | 912 | 1176 | 776% | - | - | - 5300 7093 | 747% 5125 8265 | 620%

ic19 2 tempo indeterminato sul fotale delle ore di docenza | 2016 | 864 | 1.104 | 783% - | - - | 5346 7452  TL7% 4989 8424 | 592%
erogata 2017 | 840 1200 700% @ - o - 5388 7648 | T04% 4624 8542  54.1%

2018 | 792 | 1104 | TL7% - | - - | 5103 7366 @ 67.5% 477.0 9245 | 51.6%

La percentuale di ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata (indicatore iC19), che aveva subito un aumento dal 2014 (75,9%) al 2016 (78,3%), &€ andata
riducendosi nel 2017 (70%) in relazione all’assunzione di ricercatori a tempo determinato. Nel 2018 tale
indicatore mostra un nuovo incremento (71,7%), risultando superiore rispetto al valore locale e a quello
nazionale.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione — Percorso di studio e regolarita delle carriere

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

. c Media Area Geografica Media Atenei NON
| Num | Den | Ind | Num]Den]lnd | Num| Den | Ind | Num | Den | Ind |
60 63 = - -

2014 95,2% 474 499 95,0% 433 453 95,7%

ic21 Percentuale di studenti che proseguono la carrieranel | 2015 63 74 87,8% = = = 55.8 58.0 96,2% 481 49.6 96.9%
i . Coe

sistema universitario al IT anno** 2016 54 s4 1000% | - || - | - | se6 | 587 |/ o64% | sa1 | 558 | 969%

2017 60 64 93,8% - - - 57.7 60.2 95.8% | 59.7 62.1 96.2%

La percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al Il anno (indicatore iC21),
che aveva mostrato una riduzione dal 2014 (95,2%) al 2015 (87,8%) & andata crescendo nel 2016 (100%).

Nel 2017 si & attestata a 93,8%, di poco inferiore rispetto a quella di area (differenza 2%) e a quella
nazionale (differenza 2,4%).

2014 | 51 77 662% @ - - - | 370 543 | 682% 298 | 443 | 673%
Percentuale di immatricolati (L: LM: LMCU) che si 2015 = 42 63 66,7% - - - 336 499  67.4% 312 4353 69.0%

iC22 laureano, nel CdS, entro la durata normale del
corso®* 2016 | 51 74 689% @ - - - 406 580 | 69.9% 356 496 | 71.8%
2017 | 36 54 667% | - - - 391 | 587 | 667% 394 338 | 70.6%



La percentuale di immatricolati che si laureano entro la durata normale del corso (indicatore iC22) si &
mantenuta a valori prossimi al 66%, con la sola eccezione dell'incremento registrato nel 2016 (68,9%). Tale
andamento e i valori registrati risultano in linea con quanto osservato a livello nazionale e di area

geografica.
2014 0 63 0,0% - - - 04 4090 0.3% 04 453 0.9%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2015 0 74 0,0% _ - - 03 58.0 0.6% 01 496 0,3%
iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo ** 2016 0 54 0.0% s - - 00 | 587 | 00% 00 | 558 | 0.1%
2017 0 64 0,0% - - - 0,0 60,2 0.0% 02 62,1 0.3%

La percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS
dell’Ateneo (indicatore iC23) continua a mantenersi nulla negli anni, differentemente da quanto registrato

altrove.
2014 19 79 24,1% - - - 86 53.0 16,2% 4.5 42.1 10,7%
2015 11 77 14,3% - - - 74 543 13,7% 4.6 443 10.3%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2016 [ 63 9,5% - - - 49 400 9 8% 4.1 453 9.0%
2017 [ T4 8.1% - - - 44 58.0 7.7% 34 496 7,0%
2018 4 54 T.4% - - - 7.7 58,7 13,1% 5.2 558 9.3%

Il numero di abbandoni del CdS (indicatore iC24) € andato riducendosi dal 24,1% del 2014 al 7,4% del 2018.
Tale percentuale risulta inferiore a quella registrata a livello locale (13,1%) e nazionale (9,3%).

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione — Soddisfazione e occupabilita

Indicatori di App dimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita
Media Ateneo Media Area Geo:gl:a.ﬁca Medi: Atene.l .NON
Indicatore non telematici Telematici
mmmmmmmmmm
2015 $1,8% 201 | 370 | 788% 215 273 | 78.7%
ic25 Percentuale di laureandi complessivamente 2016 47 57 82,5% = = = 340 40.9 83,2% | 275 332 82.7%
soddisfatti del CdS 2017 52 66 78,8% - - - 327 383  854% 293 369  79.5%
2018 54 66  S81,8% @ - - - 424 492 | 862% 372 | 443  840%

La soddisfazione degli studenti (indicatore iC25), dopo una fluttuazione negli anni 2016 e 2017, € tornata al
livello del 2015 (81,8%). Tale percentuale risulta inferiore a quella registrata sia nell’area geografica (86,2%)
che nel territorio nazionale (84%).

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titelo | 2015 36 33 67,9% - - - 164 | 304 | 540% 209 | 280 | 745%
) (LM:; LMCU) - Lavreati che dichiarano di svelgere 2016 = 23 12 54,80 - - - 214 350 61.2% 191 | 263 T72.7%
iC26 unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es. — = -
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, 2017 37 53 69,8% - - - 238 346 68.6% 211 274 76.9%
ecc.) 2018 40 55 72,7% - - - 23.0 37.8 60,9% 236 324 72.9%
Percentuale di Laureati occupati a vn anno dal Titelo 2015 25 53 47,2% = = = 13.0 304 427% 178 28.1 63.2%
B e 507G [ 42 | 524% | - - | - | 194 | 350 |[555% 178 | 264 | 67.3%
iC26pIg | Vmattivitd lavorativa e regolamentata da un contratto.
o di svolgere attivita di formazione retribuita (es. 2017 32 53 60,4% - - - 208 346 599% 194 279 69.5%
dottorate con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.) 2018 32 55 58,2% - - - 20,0 378 529% | 223 332 67.3%
. 2015 25 50 20,0% - - - 13.0 27.6 472% 178 26.6 66.8%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo - o = e
(C26TER (LM: LMCU) - Laureati non impegnati in 2016 22 38 57,00 - - - 194 330 589% 178 250 71.0%
formazione no retribuita che dichiarano di svolgere 2017 | 32 51 62,7% - - - 208 329  63.1% 194 | 268  T22%
unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto
2018 32 53 60,4% - - - 20,0 339 59.0% 223 311 71.8%

Gli indicatori iC26, iC26bis e iC26ter, che rappresentano rispettivamente la percentuale di laureati occupati

a un anno dal titolo che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o di formazione retribuita, quella di

laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto o di svolgere

attivita di formazione retribuita, e quella di laureati occupati a un anno dal titolo non impegnati in

formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto,
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risultano nel 2018 superiori rispetto a quanto registrato all’inizio del quadriennio considerato. Sebbene gli
indicatori iC26bis e iC26ter del 2018 mostrino una riduzione rispetto all’anno precedente e si attestino a
valori inferiori a quelli nazionali, tutti gli indicatori relativi all'occupazione ad un anno dal conseguimento
del titolo risultano superiori ai corrispondenti valori di area.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione — Consistenza e Qualificazione del Corpo Docente

Indicatori di App dimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media At Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno ' S SHEREO non telematici Telematici
| Num | Den | Ind_|Num|Den|fnd| Num| Den | fnd | Num | Den | fnd |

2014 185 119 15,6

110.1 5.6 19.6 99.7 6.7 148

2015 | 175 038 17.9 = = - |[1288]| 59 218 1100 69 16.0
iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 2016 171 92 18.6 - - - 1:27| 62 246 1260 70 179
(pesato per le ore di docenza) 2017 165 10,0 16,5 - - - 1583 | 64 248 | 1408 7.1 19.8

2018 229 92 24,9 = = - |[1771] 63 281 1561 7.7 203

2014 78 6.9 11.4 - - X 32 166 480 30 12.2

Rapporto studenti scritti al primo Jdocenti degli 2015 75 48 15.6 - - - 686 35 197 | 525 40 13.0

iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2016 63 48 13,5 - - - 711 33 21,7 60,1 4.0 15,0
docenza) 2017 67 56 | 120 | - | - - 716 33 | 217 | 672 | 40 | 168

2018 103 5.2 19.8 - - - | 852 32 264 T30 42 17.5

Il rapporto studenti iscritti/docenti complessivo pesato per le ore di docenza (indicatore iC27) risulta essere
aumentato nel corso del quinquennio considerato, passando dal 15,6% del 2014 al 24,9% del 2018, in linea
con quanto registrato nel territorio nazionale e nell’area geografica, sebbene questa mantenga valori piu
elevati.

L'indicatore iC28 (rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno
pesato per le ore di docenza), che nel quadriennio precedente non aveva superato il valore del 15,6%, nel
2018 & aumentato fino a 19,8%, probabilmente a causa dell'incremento del numero di accessi
programmato. Tale valore, pur mantenendosi al di sotto della percentuale di area (26,4%), risulta superiore
a quella nazionale (17,5%).

Considerazioni
Sezione iscrizioni

Dal 2014 al 2017 si e registrata una leggera diminuzione delle iscrizioni nel CdS, parallelamente all’aumento
rilevato a livello di area geografica e nazionale. Nel 2018, tuttavia, il numero di iscritti & notevolmente
aumentato, superando di molto anche le medie di riferimento.

Gruppo A - Indicatori Didattica

Gli indicatori relativi alla carriera mostrano valori in miglioramento per quanto riguarda il conseguimento
dei CFU e il completamento del percorso nei tempi stabiliti. Il rapporto studenti/docenti, il numero di
docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari di base e caratterizzanti per corso di
studio di cui sono docenti di riferimento e la qualita della ricerca dei docenti risultano molto soddisfacenti,
mentre |'occupazione registrata a 3 anni dal conseguimento dal titolo risulta in diminuzione nel periodo
considerato, con valori inferiori a quelli di riferimento.
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Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione

Tali indicatori risultano ancora complessivamente inferiori alle medie di area e nazionale.
Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica

Tali indicatori confermano il miglioramento del percorso di studi in termini di numero di CFU conseguiti.
Risulta in riduzione il numero di studenti che si laureano entro un anno dal termine della durata normale
del corso. La percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio risulta
superiore alle percentuali di area e nazionale, cosi come la percentuale di ore di docenza erogata da
docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata.

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione

Sia il rapporto studenti iscritti/docenti complessivo pesato per le ore di docenza che il rapporto studenti
iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno pesato per le ore di docenza risultano
aumentati rispetto agli anni precedenti.
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Allegato n.2

Scheda del corso di studio al 28/09/19

Denominazione del CdS Scienze motorie per la prevenzione ed il benessere

Citta MNAPOLI

Codicione 0630207306800001

Ateneo Universita degli Studi di NAPOLI "Parthenope”

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizicnale

Area geografica SUD EISOLE

Classe di lanrea LM-67

Interclasse

Tipo Laurea Magistrale

Erogazicne Convenzionale

Durata normale
_mm—

Programmazione Nazionale No

Programmazione Locale Si Si Si Si Si

Nessuna Programmazione Ne Neo No No No

[ 2018 | 2017 ] 2016 | 2015 | 2014 |
0 0 0 0 0

Nr. di altr1 CdS della stessa classe nellAteneo
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

nell'area geografica
Nr._da altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in 2 28 28 25 27
Italia
CdS | Ateneo
2014 79 - 50.6 52.0
2015 | 74 - 663 54.1
. . . T - = ~
iC00a Avvii di carriera al primo anmo® (L 2016 65 67,2 61.3
LMCU: LM) 2017 | &9 - 69,2 68.0
2018 | 135 - 833 78.9
iC00b  Immatricolati puri ** (L: LMCL) Non disponibile
2014 63 - 499 453
o . 2015 | 74 - 58.0 49.6
iC00c f_’;{m Lscuitti per la prima voltaa 2016 54 - 58.7 55.8
2017 | 64 - 59.9 61.8
2018 | 124 - 75.0 71.5
2014 186 - 1228 106.4
2015 | 179 - 126.7 1133
1C00d  Iscritti (L; LMCU; LM) 2016 | 173 - 1471 1289
2017 166 - 152.4 1375
2018 | 234 = 170.4 1528
2014 150 - 103.3 02.1
2015 | 141 - 1106 97.8
. Iscritt: Regolari ai find del CSTD (L:
1C00e IMCU: LM) 2016 | 143 - 1274 1113
2017 136 - 128.8 118.6
2018 | 197 - 1449 1368
2014 141 - 96.5 86.1
Is i Regolari ai fini del CSTD, 2015 138 - 103.7 928
iCO0f  immatricolati puri ** al CdS in 2016 || 122 - 116.9 106.0
opestio (L LMCLLLM) 2007 | 15| - 1191 1132
2018 186 - 136.6 1312
2014 34 - 310 29.0
2015 38 - 343 28.9
; laureati (L; LM; TMCTU) entro 1a .
iCoog durata normale del corso® 2016 H - 36.4 322
2017 | 57 - 41.6 36.8
2018 63 - 48.0 41.9
2014 64 - 384 35.1
2015 | 56 - 440 35.6
iCO0R 1 ti (L: LM: LMCU) 2016 | 62 - 458 38.9
2017 | 70 - 439 446
2018 | 78 - 59.1 511
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Gruppo A - Indicatori attica (DM 987/2016, allegato E)

enei N
M -_ Tekmﬁ‘ICI
mmm-mmmmmm

2014 52,0% 649 1035 62.7% 306 921 | 647%
. Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che 2015 89 141 63,1% - - - 7L 1106 | 643% 646 | 978 | 66.1%
1C01 - -
abbiano acquisito almeno 40 CFU gellas. 2016 | 95 143 | 664% - | - | - | 847 1274 664% 756 1113 | 67.9%
2017 100 136 73,5% - - - 864 1288 67.1% 792 1186 66.8%
2014 | 54 64 84,4% - |- 310 384 807% 200 | 351 | s28%
2015 38 36 67,9% - - - 343 440 779% 289 356 | 812%
ico2 Fercentuale di laoreatt (L, LM, EMCU) entio la duratanormalle. | 5916 | 44 6 || 7L,0% | - | - | - 364 | 458 |795% 322 | 389 | 828%
2017 | 57 70 S14% @ - - - a6 | 489 | 850% 368 | 446 @ 824%
2018 63 78 80,8% - - - 480 59.1 81.2% 419 511 | 82.0%
; Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da . .
1C03 altre Regioni* Non disponibile
2014 12 9 15,2% - - - 12.8 596 214% 141 520 | 27.1%
2015 3 74 1,1% - | - | 98 | 663 | 147% 123 | 541 | 22.7%
iCo4 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo® 2016 8 65 12,3% - - - 10.2 672 || 152% | 133 613 | 21.6%
2017 7 69 10,1% - - - 124 692  180% 165 680 | 243%
2018 | 16 135 11,9% - - - 161 | 83 189% 220 | 789  200%
2014 150 16 9.4 - - - 920 112 82 036 16,6 5.6
2 - - - 2
Ra o student regolari/docenti (professori a 2015 141 16 88 1128 132 83 1029 169 6.1
iC05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato. ricercatori di 2016 143 15 95 - - - 1327 123 108 1173 164 72
fipo a.e tipo by* 007 136 | 14 o7 | - | - |- 1343 122 110 1305 155 &4
2018 | 197 17 116 - - - 1517 120 126 1445/ 159 9.1
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L)
; I_aureau che dichi di svol unattivita 1 odi . ;
iC06 o ibuita (es. d = e T e Non disponibile
medicina, ecc.)
: Percentuale di Laureati oc:upah a un anno dal Titolo fL} laureati . I
1C06BIS 4 - dichi di svolg A da Non disponibile
un contratto, o di svolgere attivita di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) Laureati
iCOSTER nmlmpegna‘hmfommonenmmibmtachedmhmtmoda Non disponibile
= e 1 daun it
. . . . 2015 18 26 69,20 - - - 138 193 T16% 112 140 | 80.1%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
ico7 IMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa 2016 34 40 85,0% - - - 20.3 26.0 78.0% 158 19.1 82.9%
b N ; o
o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 | 40 51 78,4% - - - 214 276 TT7% 194 | 229 | 846%
specializzazione in medicina, ecc.)
2018 25 37 67,6% - - - 226 301 749% 183 224 | 815%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; 2015 17 26 65,4% - - - 12,5 193 64.7% 106 144 | T41%
. I_MCU) laureati che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa 2016 33 A0 82,50 ~ _ _ 194 26.0 47% 157 19.7 79.7%
iCOTBIS e daun itto, o di svolgere attivita di
T TR e T, e | A0 | st m45% | - | - | -] 209 276 | 756% | 187 | 233 | 80.1%
medicina, ecc.) 2018 23 37 62,2% - - - 216 301 71.6% 183 231 || 79.0%
. . . . 2015 17 25 68,00 - - - 125 188  664% 106 141 | 75.5%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; =
. LMCU) - Laureati non 1mpegmtl in formazione non retribuita che 2016 33 40 82,5% - - - 194 260  T47% 157 196 | 79.8%
iCOTTER .
dichiarano di svolg ereg dauwn 2017 38 49 77,6% - - - 09 270  T77.2% 187 230  8L1%
ontratt
€ © 2018 | 23 37 6220 | - - - 216 287 751% 183 | 223 818%
2014 | 5,00 6,00 | 83,3% - - - 36 37 955% | 32 36 89.2%
Perc Ie dei docenti di ruolo che 2 settod 2015 | 5,00 6,00 | 83,3% - - - 39 44 800% 38 43 87.3%
iCO8 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti percorso di 2016 4,00 5,00 80,0%% = = = 3.7 4.1 80 2% 35 41 85.8%
studio (L; LMCU:; I M), di cui sono docenti di riferimento 2017 7.00 £.00 §7.5% ~ _ _ 42 48 87.2% 38 45 84.1%
2018 | 700 | 7.00 100,0% - -1 32 43 | 883% 39 46 | 851%
2014 12315 13800 09 - - - 135 1320 09 1577 | 1587 1.0
2015 | 18118 19500 09 - - - 1266 1470 09 1556 | 1580 1.0
: Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei docenti per Ie 9
iC09 Iauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0.8) 2016 || 15727 | 177.00 09 - - - 1265 1430 09 1554 1568 1.0
2017 | 16965 18900 09 - - - 1338 1512 09 1490 1508 1.0
2018 | 17743 19500 09 - - - 1281 1460 09 1534 1555 1.0
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tori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

0 [ [ MediaAreaGeografica | MediaAtenciNON
Tadicatore [ G5 | MedmAtmeo | nontlema | Telemaia |
EETE= T = R T = T il = T =71
2014 0 6271 | 0,0% 105 4547 23% 41111 109%
P le di CFU c i all'estero dagli studenti regolarisul 2015 6 6.096 | 1,0% @ - - - | 51 (48316 11% 34,5 43958 7.8%
iC10 Dotale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale
del corso® 2016 0 6546 | 0,0% @ - - | - | 59 57294 10% 527 | 50733 104%
2017 0 6447 | 0,0% | - - | - 102 58327 18% 463 | 53164 87%
2014 0 54 0.0% | - - - 00 310 00% 02 | 290 @ 83%
2015 0 38 0.0% - - - 06 343  167% 14 | 289 | 479%
; Percentuale di lavreati (L; LM; LMCU) entro la durata normale
icl1 ol coreo che 1 acquisito 12 CFU allestero® 2016 0 4 0.0% - - - 00 364 00% 09 | 3227  288%
2017 0 57 0.0% - - - 02 416 53% 16 | 368 | 422%
2018 0 63 0.0% | - - - 02 480 46% 19 | 419 | 46.1%
2014 0 79 0,0% - - 00 596 00% 07 520 @ 13.0%
e . el P 2015 0 74 0.0% - - | - 00 663 00% 05 541 @ 89%
iC12 (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il 2016 0 65 0,0% - - | - 00 672 00% 04 613  67%
itolo di studi e
e 2007 0 6 | 00% - | - | - 00 692 | 00% 07 | 680 | 10.1%
2018 0 135 | 0.0% | - - | - 00 83 00% 06 789 72%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della dida

mm-mm-mmmm
2014 | 325 | 600 | 54,1% 306 5990 661% 402 67.1%
. ) » . 2015 382 | 600 | 63L7% @ - - - 398 500  664% 409 60,0 68.1%
iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire®*
2016 392 | 600 | 654% @ - - - 404 500 674% 423 600  704%
2017 | 434 | 600 | TL3% - - - 414 509 691% 414 600  690%
2014 61 63 | 96,8% - - - 465 | 499  932% 424 | 453  938%
_ P e di studenti che el TT anno nello stesso 2015 65 74 | 87,8% | - - | - | 554 580 956% 478 | 496 | 965%
iC14 e e proseg
corso di studio! 2016 53 54 081% @ - - - 562 587 958% 338 558  964%
2017 60 64 | 0380 - - | - | 577 599  963% 592 | 61,8 | 959%
2014 51 63 | 8L,0% @ - - - | 428 499  857% 384 | 453 | 3438%
2015 S2 74 703% - - - 488 580 | 841% 424 496  855%
Percentuale di sdenti che proseguono al IT anne nello stesso >
iCl5 corso di studio avendo acquisito almenc 20 CFU al T anno** 2016 | 44 54 81,5% | - - | - | 492 587 839% 479 | 358 | 860%
2017 | s2 64 | 81,3% - - - 527 508 879% 536 618 | 268%
2014 51 63 81,0% - - - 428 | 499 857% 384 453 | 848%
_ Percentuale di studenti che proseguono al IT anno nello stesso 2015 | S2 74 T3% - - | - 488 580 B41% 424 496  856%
iC15BIS  corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al T
anno ** 2016 44 54 81,50% - - - 402 587 839% 479 558  860%
2017 | s2 64 | 81,3% @ - - - 527 599 879% 336 618  868%
2014 18 63 | 28,6% - - 265 4090  531% 256 453 565%
iCl6 Percentuale di studenti che proseguono al IT anno nello stesso 2015 34 74 45,9% - - - 323 380 55.7% | 293 49.6 39.2%
1 - - L
corso di studio avendo acquisito almenc 40 CFU al Tanno™* 2016 20 54 ®7% - - - 353 587  602% 342 558  613%
2017 | 45 64 703% | - - - 370 599 618% 377 618 | 6L1%
2014 18 63 | 28,6% @ - - | - 265 499  531% 256 | 453 | 565%
_ By male di studenti che prc al IT anno nello stesso 2015 34 74 45,004 7 3123 580  55.7% 203 | 406 | 502%
iC16BIS  corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al T
anmo ** 2016 20 54 ®7% - - || - 353 587  602% 342 | 558 | 613%
2017 | 45 64 | T03% @ - - - 370 599  618% 377 618  610%
2014 51 79 | 64,6% @ - - - 379 530 T14% 319 | 421 758%
) Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano 2015 59 77 76,6% - : - 416 543 T66% 349 | 442 T789%
iC17 entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso
di studio®* 2016 51 63 | 81,0% - - 400 409  802% 366 453  808%
2017 50 74 797% | - - - 479 580  826% 415 496  838%
2015 27 4 64% @ - - - 19 370 591% 166 273  609%
iC18 Percentuale di laureati che =i iscriverebbero di muovo allo stesso 2016 1 57 TL9% - - - 280 409 685% 243 332 73.2%
1 - -
corso di studio 2017 | 41 66 62,1% @ - - - | 257 383  67.1% 253 | 369 | 68.7%
2018 49 66 | 74,2% - - 337 460 733% 305 420 @ 726%
2014 | 1080 1422 750% - - - 4744 6736  704% 5077 8005  634%
2015 912 | 1176 | TR.6% @ - - - 5300 7093 747% 5198 8200 @ 634%
: Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 9 9
iC19 ind inato sul totale delle ore di docenza erogata 2016 = 864 | 1104 | 78,3% - - || - | 5346 7452  T17% 5057 8284 | 61.0%
2017 | 840 | 1200 | T0,0% @ - - - 5388 7648 704% 4680 8398 557%

2018 | 792 || 1104 | 71,79 _ |~ 5103 7566 675% 4830 0124 | 330%
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

Media Ateneo

Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici

2014 61 6 | 968% - - - 475 499  952% 433 | 453 | 957%

o1 Percentuale di studenti che 15 carriera nel sistema 2015 | 65 74 | 878% - - - 558 580 962% 481 | 496 97.0%
universitario al Il anno** 2016 54 54 1000% - - | - 567 387 966% 541 558  97.0%

2017 60 64 93,8% @ - - - 579 599 967% 598 @618  968%

2014 51 77 662% | - - - 370 543 682% 208 442  674%

icn Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si lavreano, nel 2013 42 63 66,7% - - - 336 499 67.4% 31.2 433 69.0%
CdS. entro la durata normale del corso™* 2016 51 74 68,9% - - - 406 580  69.9% 356 496 | T1.9%

2017 36 54 66,7% @ - - - 407 587  693% 400 558  T7L7%

2014 0 63 0,0% E - | - 04 499 08% 04 | 453  09%

o Percentuale di immatricolati(L; LM; LMCU) che proseguono la 2015 0 74 0,0% B -~ - 03 580 06% 01 | 496 03%
carriera al secondo anno in un differente CdS dell' Ateneo ** 2016 0 54 0,0% - - | - 00 587 00% 00 || 558  01%

2017 0 64 0,0% = - - 00 599 00% 02 618 03%

2014 10 70 | 241% | - - - 96 530 181% 51 | 421  122%

2015 10 77 13,0% | - - - 76 543 139% 46 | 442 103%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2016 6 63 0,504 - - - 53 400 105% 42 | 453 02%
2017 6 74 8,1% - - - 43 580  75% 34 | 496  68%

2018 3 54 £,6% - - - 50 587  85% 41 | 5358 3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

Media Area Geografica

L= non telematici

Media Atenei NON
Telematici

mmmmmmmmm

2015 81,8% 201 370  788% 215 | 273 787%
2016 | 47 57 | #25% - - - 340 409 832% 275 | 332  827%
iC25 P le di 1 di complessi ddisfatti del CdS
2017 52 66 | 78,8% @ - - - 327 383 854% 203 | 369 795%
2018 54 66 | 81,8% @ - - - 396 460 861% 351 @ 420 @ 835%
2015 36 53 679% - - - 164 304 540% 209 | 280 @ T45%
Percentuale di Laureati occupati a in anno dal Titolo (LM
26 LMCU) - Laureati che dichi ivit lavorativa | 2016 | 23 42 548% - - - 24 350 612% 191 | 263  T27%
h L
o di formazione retribuita (es. doftorato con borsa, 2017 | 37 53 69,8% - - - 238 346 | 686% 211 | 274  T69%
specializzazione in medicina, ecc.)
2018 40 55 | 72,7% | - - - 214 348  613% 227 | 309  733%
Percentuale di Lauteati occupati a un anno dal Titolo (LM: 2015 | 25 53 472% | - - | - 130 304 427% 178 | 281 | 632%
iC26BIS LMCU) e S Aol  lavorativa |[50757 55 42 524% @ - - - 104 | 350  555% 178 | 264 | 673%
daun itto, o di i aﬂ:lvi.ta di
formaztme retribuita (es. d con borsa, specializzazionein 2017 32 53 604% @ - - - 208 346 599% 194 279  695%
TR AT 2018 | 32 55 | 58.2% 187 348  53.7%
2 _ - |- I | 7% 214 316 67.6%
. . ) 2015 25 50 50,00 - - - 130 276  472% 178 | 266 @ 668%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM:
; LMCU) - Lau:em non 1.mpegnat1 in fom]azme non retribuita che 2016 22 38 57.9% - - - 194 330 58.9% 178 250 | TL0%
iC26TER .-
di ereg davn 2017 | 32 51 62,7% - - - 208 329  63.1% 194 | 268  T722%
contratto
2018 32 53 604% @ - - - 187 313 597% 214 | 297  T718%

Media Area Geografica Media Atenei NON
non telematici Telematici
S | Den | ioa | Sum | Den | dna |
2014 186 11 9 1:, - - 1091 5.6 194 1027 6,7 154
2015 179 98 18,3 - - - | 1289 59 218 | 1137 6.8 16.6
iC27 g:fp"“‘)’ studenti iscritti/docenti complessivo (pesatoperleore di | 5,5 173 92 18.8 _ = = Ts23][ 6z 245 1301 69 18.8
2017 166 100 16,6 - - - 1583 64 248 1455 7.0 208
2018 234 92 254 - - - 1777 6.3 282 | 1623 1.6 213
2014 | 78 6.9 114 R - - 529 32 166 496 | 39 127
2015 77 48 16,0 - - - | 6838 3.5 19.8 544 4.0 136
; Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli -
iC28 inee i del pri (pesato per le cre di docenza) 2016 66 48 13,8 - - - | 711 33 217 62.1 39 158
2017 | 67 5.6 12,0 R - - 716 33 217 694 | 39 17.7
2018 106 5.2 204 - - - || 86.1 32 26.7 76,7 42 184
Rapporto tutor in JrEny di Dottorato di R1cerca / Iscritts (per i
iC29 corsi di studio p o integrak a di dato Non disponibile
disponibile dal ; 2016/2017)
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